(d) Reales provisiones se llaman aun en la actualidad las que expiden los tribunales superiores y supremos.

LEX IV.—Antequàm creetur tabellio, examinabitur super contentis supra eod. tit. l. 5. demum jurabit, legaliter, et sine mora scripturas se facturum, odio, dilectione, metu, verecundia, dono, vel prouisione non attentis: Regis, et Reginæ, et eorum filiorum corpora à malis, posse tenus, custodire: Regis etiam, et Regni secreta celare; et si sit aliquis Civitatis, vel Concilii tabellio, jurabit Civitatis, et Concilii honorem custodire. Hoc dicit.

(1) *Prouados.* Id est, examinados: undè personaliter debent comparere, ut examinentur, et non possent in hoc admitti procurator; ut notat Bald. per text. ibi in l. 2. *C. de his qui veniam ætat. impetr.* Et quid si crearetur absque ista examinatione, est tamen idoneus? an debeat removeri, vide Gloss. loquentem in clerico examinando, in cap. fin. 24. dist. et ibi Archid. quod si essent, non absque examinatione possent admitti.

(2) *De escreuir.* Adde l. 8. tit. 9. *Part. 2.*

(3) *Conocedores.* Hodie servatur quod habetur in l. 4. tit. 18. lib. 2. *Ordin. Regal.* In Curia Romana mittitur ad examinatore deputa-

tum: vide Specul. tit. *de instrum. editio.* §. *restat*, col. 11. vers. *sed quero sub qua forma.*

(4) *De los omes buenos.* Tene menti istam legem, ex qua, et cedulis postea in hoc datis, sumpta est practica, ut tabelliones, qui examinantur in Regio Consilio, ut sint notarii totius Regni, producant litteras testimoniales illius populi, undè sunt, de eorum legalitate, et aliis requisitis: et justè quidem, nam tantum valet aliquandò testimonium populi, quantum examinatio personæ: vide Gloss. in cap. *causationes*, 2. quæst. 7. aliàs incipit *criminationes*, et vide textum cum Gloss. in cap. *nullus ordinetur*, 24. distinct.

(5) *Deuen jurar.* Nota de juramento tabellionis, et adde l. 9. et quæ ibi dixi supra tit. 1. et cavere debent ne faciant instrumenta super contractibus à jure reprobatis, l. *jubemus, §. sanè, C. de sacrosanct. Eccles.* l. 1. *C. de immu. nemin. conced.* lib. 10. l. 2. et ibi Bald. *C. de eunuchis*, ubi notat, quod debet puniri criminaliter tabellio, faciens instrumentum illicitum: neque debet scribere contractum in fraudem usurarum; aliàs privari debet officio, et infamia, notari, secundum Bald. in §. *callidis, de prohib. feud. alien. per Fred.* et tenentur in foro ecclesiæ ad restitutionem, ut notat Joan. Plat. in l. *defensionis facultas, C. de jure fisci*, lib. 10. qui allegat Gloss. singularem in l. *si sciente, D. ad L. Pomp. de parric.* adde Archid. in cap. *sicut*, 46. dist. ubi dicit, quod sunt perjuri, quia in creatione jurant, de non conficiendo contractus super usuris, et ex hoc reddunt inhabiles: Bald. etiam in l. rubr. *C. res inter alios acta* col. 2. ad fin. et nil mirum secundum eum, cum conficere illicita, sit quandoque species falsitatis, ut in l. *jubemus, C. de testam.* et adde cap. *unicum*, vers. *scriba verò, de prohib. feud. alien. per Freder.* et in authent. *de non alienand.* §. *qui verò verisimile non est*: non tamen punitur pœna falsi regulariter notarius conficiens instrumentum illicitum: et est casus specialis in dicta l. *jubemus*, in fin. secundum Bart. in l. 2. *C. de petit. bonor. subl.* lib. 10. sed aliàs punitur, ut ibi punitur etiam tabellio, qui facit contractus in fraudem publicarum functionum, ut in l. 1. et ibi Joan. de Plat. *C. ut nemo ad sum patrociniū suscip. rustic. vel vicis eorum*, lib. 11. et adde de isto juramento tabellionis Joan. And. post Hostiens. in cap. *sicut, ne clerici, vel monachi*, ubi ponit sex, quæ jurare debet tabellio. Primum, quod de his, quæ videbit, et audiet, et requisitus fuerit, sine diminutione veritatis, et commixtione falsitatis, conficiet instrumentum. Secundum, quod secreta sibi injuncta celabit. Tertium, quod super contractu usurario, vel in fraudem usurarum inito, scienter nullum conficiet instrumentum. Quartum, quod de omnibus instrumentis, quæ reddet, protocolia tenebit. Quintum, quod fidelis erit illi, à quo constituitur. Sextum, quod officium fideliter exequetur, cupiditate, odio, amore, et timore remotis.

(6) *De sus Concejos.* Advertet, et istam clausulam juramenti tene menti: et fortè, quia electio antiquitus erat civitatum, manet hujus juramenti vestigium, quia ut dixi supra in gloss. super parte *deuen jurar*, jurat tabellio fidelitatem ei à quo constituitur, et de revelando damnus, quod sciverit sibi parari.

(7) *Fagan las cartas.* Et sic ex juramento, cum fuerint requisiti, tenentur impendere officium suum: et sic requiri solet tabellio sub pœna officii, quod conficiat instrumentum requirenti; quod si non facit, perjurus videtur, et suis instrumentis non credetur, secundum Hostiens. et Joan. Andr. in cap. *sicut te, ne clerici, vel monachi*: et quisquis de populo potest facere hanc requisitionem, secundum eos, argum. l. 5. D. *de offic. præsid.* et cap. *relatum 2. de testam.* nam pro tanto dicitur servus publicus, secundum eos: et adde textum notabilem in l. *jubemus*, in fin. *C. de defens. civil.* quam legem contra notarium, officium suum denegantem, allegat Joan. de Plat. in l. 1. *C. de immunitate nemini concedenda*, lib. 10.

LEY V.—Quales cosas son las que deuen guardar los Escriuanos (a).

Segun diremos en esta ley, ha menester que guarden los Escriuanos, aquellas cosas que aqui mostraremos; e guardando esto, faran derechamente aquello para que son puestos. Elas cosas que deuen guardar, son estas. Primeramente, si el Rey les mandare fazer cartas (b) en poridad (1), que non deuen mostrarlas a ninguno, nin fazer señal, nin muestra en ninguna manera por si, nin por otri, por que puedan entender lo que en ellas dize,